



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年8月5日  
上場取引所 東

上場会社名 スガイ化学工業株式会社  
コード番号 4120 URL <http://www.sugai-chem.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野間 修  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 総務部長 (氏名) 南 隆宏 TEL 073 (422) 1171  
四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	875	△16.4	66	—	82	—	73	—
2020年3月期第1四半期	1,046	3.9	△62	—	△54	—	△70	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	53.43	—
2020年3月期第1四半期	△51.78	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	9,738	5,857	60.1
2020年3月期	9,815	5,622	57.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 5,857百万円 2020年3月期 5,622百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	0.00	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	2,600	7.4	100	1,653.3	105	2,100.7	90	—	65.71
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	1,373,000株	2020年3月期	1,373,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	3,319株	2020年3月期	3,319株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	1,369,681株	2020年3月期1Q	1,369,701株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
3. 補足情報 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大の影響により景気の悪化が顕在化し、厳しい状況で推移しました。景気の先行きについては、新型コロナウイルス感染症の終息時期が見通せないことに加え、米中対立の激化など世界経済に影響を与える懸念材料も多く、依然、不透明な状況にあります。

このような状況の中で、国内売上高は、693百万円と前年同期（1,013百万円）に比べ、319百万円（31.5%）の大幅な減収となりました。これは、機能性中間物は大幅に増加しましたが、農薬中間物が大幅に減少したためです。

一方、輸出売上高は、181百万円と前年同期（33百万円）に比べ148百万円（448.5%）の大幅な増収となりました。これは、医薬中間物が大幅に増加したためです。

この結果、総売上高は875百万円となり、前年同期（1,046百万円）に比べ171百万円（16.4%）の減収となりました。また、輸出比率は20.7%（前年同期 3.2%）となりました。

利益につきましては、総売上高の減収等はありませんでしたが、売上原価率の改善及び工場稼働が順調に推移したこと等により、営業利益は66百万円（前年同期 営業損失62百万円）となりました。営業外収益では、受取配当金21百万円等もあり、経常利益は82百万円（前年同期 経常損失54百万円）、四半期純利益は73百万円（前年同期 四半期純損失 70百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①（資産、負債及び純資産の状況）

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ76百万円減少の9,738百万円となりました。これは主に、商品及び製品が268百万円、投資有価証券が時価の変動等により291百万円等増加しましたが、受取手形及び売掛金が1,040百万円減少したことによるものです。

負債につきましては、前事業年度末に比べ311百万円減少の3,881百万円となりました。これは主に、借入金277百万円、支払手形及び買掛金が200百万円減少したことなどによるものです。

また、純資産は前事業年度末に比べ235百万円増加の5,857百万円となり、自己資本比率は60.1%（前事業年度末 57.3%）となりました。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の感染が世界的に拡大しており、2020年3月期通期決算発表時点では合理的な業績予想の算出が困難であるため未定としておりました。

しかし、第2四半期累計期間の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により現時点では工場稼働の中断等の大きな問題も発生しておらず、業績への影響は軽微であることから、当面は深刻な影響を受けないという前提において、算出できる状況となりましたので開示いたします。

但し、第3四半期以降の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の感染再拡大により、従業員の感染に伴う工場稼働停止や原材料の確保等において深刻な問題が発生する可能性も依然としてあり、予断を許さない状況も継続しており、通期業績予想につきましては、合理的な算出が可能となり次第公表いたします。

当社は、コロナ禍においても、受注活動の強化に加え、原料調達を確実に行うことにより工場稼働の安定、向上を強力に推進し、今後とも業績改善に取り組んでまいります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	557,466	673,074
受取手形及び売掛金	2,333,394	1,292,897
商品及び製品	1,273,288	1,542,165
仕掛品	143,451	301,066
原材料及び貯蔵品	321,057	337,452
その他	32,979	43,524
貸倒引当金	△7,025	△3,896
流動資産合計	4,654,612	4,186,284
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	674,994	666,163
機械及び装置(純額)	1,021,580	1,005,536
土地	1,328,624	1,328,624
その他(純額)	583,540	708,176
有形固定資産合計	3,608,740	3,708,500
無形固定資産	5,817	5,817
投資その他の資産		
投資有価証券	1,473,659	1,764,760
関係会社株式	3,819	3,819
その他	82,578	83,653
貸倒引当金	△14,178	△14,178
投資その他の資産合計	1,545,879	1,838,054
固定資産合計	5,160,436	5,552,372
資産合計	9,815,049	9,738,657
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	699,101	498,858
短期借入金	1,200,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	287,752	275,452
未払法人税等	20,897	11,788
賞与引当金	75,414	38,072
その他	583,836	709,284
流動負債合計	2,867,002	2,533,455
固定負債		
長期借入金	645,381	580,593
退職給付引当金	393,029	400,105
その他	287,575	367,065
固定負債合計	1,325,986	1,347,763
負債合計	4,192,988	3,881,219

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,510,000	2,510,000
資本剰余金	2,016,543	2,016,543
利益剰余金	597,566	629,653
自己株式	△5,232	△5,232
株主資本合計	5,118,877	5,150,964
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	503,183	706,473
評価・換算差額等合計	503,183	706,473
純資産合計	5,622,060	5,857,437
負債純資産合計	9,815,049	9,738,657

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	1,046,515	875,199
売上原価	922,876	625,349
売上総利益	123,639	249,849
販売費及び一般管理費		
発送運賃	4,423	7,595
従業員給料及び手当	76,341	71,655
賞与引当金繰入額	8,857	10,440
退職給付費用	4,324	4,493
その他	92,604	89,150
販売費及び一般管理費合計	186,550	183,335
営業利益又は営業損失(△)	△62,910	66,514
営業外収益		
受取利息	11	11
受取配当金	19,416	21,568
為替差益	—	2,318
その他	778	899
営業外収益合計	20,206	24,798
営業外費用		
支払利息	2,178	2,819
休止固定資産維持費用	4,331	4,367
為替差損	3,106	—
その他	1,724	2,024
営業外費用合計	11,341	9,211
経常利益又は経常損失(△)	△54,045	82,101
特別損失		
固定資産除却損	2,867	3,755
投資有価証券評価損	16,817	—
特別損失合計	19,684	3,755
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△73,730	78,345
法人税、住民税及び事業税	1,688	5,259
法人税等還付税額	△4,866	—
法人税等調整額	370	△91
法人税等合計	△2,807	5,167
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△70,923	73,177

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

(生産及び販売の状況)

当社は、単一セグメントであるため、製品の種類別ごとの生産及び販売の状況を記載しております。

## ① 生産実績

当第1四半期累計期間における生産実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
医薬中間物	149,372	12.1	210,685	19.4
農薬中間物	796,168	64.3	561,877	51.8
機能性中間物	133,127	10.7	179,726	16.6
界面活性剤	125,723	10.2	105,800	9.8
その他	34,053	2.7	26,840	2.4
合 計	1,238,445	100.0	1,084,930	100.0

(注) 金額は、販売価格（消費税等抜き）によっております。

## ② 販売実績

当第1四半期累計期間における販売実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
医薬中間物	76,049	7.3	184,562	21.1
農薬中間物	737,983	70.5	187,565	21.4
機能性中間物	97,699	9.3	364,653	41.7
界面活性剤	100,400	9.6	111,059	12.7
その他	34,383	3.3	27,359	3.1
合 計	1,046,515	100.0	875,199	100.0

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。